
Streszczenie rozprawy doktorskiej „Pojęcie archetypu w koncepcji C. G. Junga. 

Archetyp i obraz archatypowy”, napisanej pod kierunkiem dr hab. prof. UWr Ilona 

Błocian. 

Niniejsza rozprawa doktorska została poświęcona analizie pojęcia archetyp, które obok 

nieświadomości zbiorowej, stanowi rdzeń koncepcji psychoanalitycznej Carla Gustava Junga. 

Celem moim było szczegółowe opracowanie historii rozwoju tego pojęcia oraz ukazanie 

sposobu, w jaki ewoluowały jego definicje na przestrzeni ponad pięćdziesięciu lat aktywności 

badawczej szwajcarskiego psychiatry. Nakreśliłam szereg problemów filozoficznych natury 

ontologicznej, epistemologicznej, antropologicznej, związanych z pojęciem archetypu i 

nieświadomości zbiorowej. 

Do podjęcia próby opracowania szeregu problemów związanych z pojęciem archetypu 

oraz samym archetypem skłonił mnie brak badań w obszarze jego historii, ewolucji znaczeń w 

rozwoju koncepcji Junga i to zarówno w obrębie literatury światowej, jak i polskiej oraz 

potrzeba ukazania jego związku (jako terminu psychoanalitycznego) z dziedziną filozofii. Nie 

znalazłam wielu innych prac poruszających problem jego złożoności z wyjątkiem nielicznych 

wzmianek na temat archetypu jako pojęcia psychologicznego, antropologicznego i 

filozoficznego, obecnych w pracach Kazimierza Pajora. Pojęcie to rzadko było badane w 

kontekście jego związku z dziedziną filozofii. Autorzy tacy jak Marie-Louise von Franz, 

Jolande Jacobi, Paul Bishop, Roger Brooke zajmowali się jedynie wybranymi wątkami, 

dotyczącymi tego problemu, koncentrując się na związku Junga z poszczególnymi koncepcjami 

filozoficznymi, np. związku z myślą Immanuela Kanta, bądź Friedricha Nietzschego. Do 

wiodących zadań badawczych należało prześledzenie zmian w definiowaniu pojęcia archetypu 

przez Junga oraz wskazanie wynikających z tego konsekwencji, co jest ważne z perspektywy 

próby rozwiązania niektórych problemów dotyczących interpretacji jego znaczenia (np. 

związek z pojęciem instynktu, wyobrażeń zbiorowych, obrazów kulturowych). 

  


